A suo non cessamus; dicentes etiam, quod in Pascha more Judæorum super altare pariter cum dominico corpore agnum benedicamus et offeramus, succedentes etiam nos, quia clerici apud nos barbas suas radunt, dicentes ⁶ quia diaconus, non suscepto presbyteratus officio, apud nos episcopus ordinatur. De quibus omnibus per singulas provincias a metropolitanis cum eorum coepiscopis sibi rescribi præcepit, alloquens eundem Hincmarum in epistolæ ⁷ fine hoc modo: «Tua, inquit, frater ⁸ Hincmare, charitas cum hanc epistolam legerit, mox ut etiam ad ⁹ archiepiscopos, qui in regno filii nostri Caroli, gloriosi regis, consistunt, deferatur, summopere agere studeat, et ut de his singuli in diocesis propriis cum suffraganeis suis, in cujuscumque regno sint ¹⁰ constituti, convenienter tractare et nobis quæ repperint suggerere curent, eos incitare non negligant; ita ut eorum omnium, quæ presentis epistolæ nostri circumstantiæ continent ¹¹, tu et strenuus executor illic existas, et apud nos verax et prudens scripturum tuorum seriè relator inveniaris. Data ¹² 10 Calend. Novembris, indictione 1. » Quam epistolam Hincmarus Idus ¹³ Decembrias primæ indictionis suscipiens, in Corbonaco ¹⁴ palatio consistenti regi Carolo cum pluribus episcopis relegit, et per alios archiepiscopos, sicut in mandato acceperat, dirigere studuit. Nicolaus papa Idus proxime præcedentis mensis Decembris obiit, cui ¹⁵ successit Adrianus papa electione clericorum et consensu Hludovici imperatoris in pontificatu. Quem Actardus Romam veniens cum supra scriptis epistolis, in apostolica sede jam ordinatum invenit ¹⁶.

Arsenius autem, magnæ calliditatis et nimis cupiditatis homo, spe falsa seducens Theutgandum et Guntharium de restitutione ipsorum, ut ab eis exenia acciperet, Romam venire fecit; qui diutius ibi manentes, pene omnes suos amiserunt, tandem autem Theutgandus ibidem mortuus est, et Guntharius vitæ corporis mortem evasit.

Lotharius Theutbergam uxorem suam Romam misit, ut seipsam crimicaretur, quatenus ab ejus conjugio separari valeret. Sed Adrianus papa atque Romani talibus nentis non credentes, jussa est ad virum suum reverti.

D Carolus consensu fratris sui Hludovici quosdam episcopos ad Autissiodorum in futuris Kalendis Februarii convenire præcepit, ut de causa Lotharii quædam tractarent. Carolus denique, quoniam ab Acfrido abbatiam sancti Hilarii cum aliis plurimis honorabilibus beneficiis habente, sicut quidam d-

VARIANTES LECTIONES.

¹ et *Flod.* ² ab Actardo sibi *Flod.* ³ i. g. *Flod.* ⁴ ei scripserat *Flod.* ⁵ et quoniam *aque* inhibemus, *omissa a Ch. et B. ex Flodoardo inserui.* ⁶ et dicentes *Flod.* ⁷ *deest Flod.* ⁸ ad alios a. *Flod.* ⁹ circumstantia continet *Flod.* ¹⁰ data usque indictione *deest Flod.* ¹¹ idus d. p. i. *deest Flod.* ¹² cui Adria-

xerunt, exenia non modica suscipiens, comitatum Bituricum sine presentia illius vel culpæ alicujus reputatione a Gerardo comite abstulit, et præfato Acfrido dedit. Sed isdem Acfridus super Gerardum eundem comitatum evindicare non valuit; quapropter Carolus per civitatem Remorum transiens Tre-cas venit, indeque Autissiodorum adiit, ubi Nativitatem Domini celebravit.

DCCLXVIII

Anno 868 Carolus ab Autissiodoro super Ligerim fluvium ad villam quæ Bellus-Pauliacus dicitur pervenit. Interea homines Gerardi comitis Acfridum in quadam villa bello conveniunt, et quia de casa firmissima Acfridus exire noluit, in qua se recluserat, igne ipsi casæ admoto, Acfridum ex ipsa expellunt, et truncato illi capite, corpus in ignem rejiciunt. Tunc Carolus quasi ad hoc vindicandum flagitium pagum Bituricum adit, in quo tanta mala et in ecclesiarum confractio, et in pauperum oppressione, atque in omnium flagitiorum commissione, atque terræ devastatione commissa sunt, ut dici ore non possint, sicut multorum millium hominum fame mortuorum pro ipsa depopulatione attestatio demonstravit. Vindicta autem in Gerardum et ejus comites non solum ulla non extitit, verum nec ipsi de pago Biturico a quoquam expulsi sunt. Ablatis denique a Rotberti filio his, quæ post mortem patris de honoribus ipsius ei concesserat, et per alios divisit, sed et a filiis Rannulfi turtis a paternis honoribus, et data sancti Hilarii abbatia, quam isdem habuit, Frotario Burdegalensium archiepiscopo, caput jejunii ante sanctum quadragesima ad monasterium sancti Dionysii rediit, et inde Silvanectis pervenit. Nortmanni vero per Ligerim ascendentes Aurelianis perveniunt, et accepta præda, impune ad suum diversorium redeunt. Carolus vero sabbato ante palmas ad monasterium sancti Dionysii rediit, ibique pascha celebravit. Et inde ante quam Silvacum adiret, secunda die rogationum Adventio, Metensium episcopo, et Grimlando, Lotharii cancellario, deferentibus epistolas Adriani papæ, accepit unam sibi directam, in qua isdem apostolicus præcepit, ut regno Hludovici imperatoris ac regno Lotharii nullam molestiam ingerat; alteram autem epistolam de absoluteione Waldradæ ad episcopos re-

gni ipsius Caroli detulerunt, similes dicentes missas episcopis regni Hludovici atque Hlotharii. Absoluteio autem ipsius Waldradæ ea conditione est facta, ut Hlothario nullo pacto cohæreat. Silvacum autem Carolus perveniens, Actardum, Namnetensem episcopum, Roma venientem suscepit sibi deferentem epistolas, quarum una responsum reddidit de his, quæ Nicolao in contrarietate Hincmari mandavit, inter cætera ei inculcans, ut de cætero ac perpetuo talis inutilis quæstio sopita maneret; alteram autem epistolam Hincmaro detulit laudibus et fidelitatis dilectionibus repletam, et ut ejus vice in istis partibus de Lothario fungeretur: tertiam autem archiepiscopis aliisque episcopis cisalpinis detulit; ut quia isdem Actardus pro paganorum infestatione et Brittonum oppressione in sua civitate manere non poterat, si locus eveniret, etiam de metropoli, isdem Actardus in vacante civitate pastore auctoritate apostolica ab episcopis provinciæ ipsius incardinetur.

Quarta autem feria post initium quadragesimæ, factione Arsenii filius ejus, Eleutherius, filiam Adriani papæ ab alio desponsatam dolo decept et rapuit, sibi que conjunxit; unde idem papa nimium est contristatus. Arsenius ad Hludovicum imperatorem pergens in Beneventum, infirmitate corripitur, et thesaurum suum in manus Ingelbergæ imperatricis committens, et ut dicebatur cum dæmonibus confabulans, sine communione abiit in locum suum. Quo mortuo, Adrianus papa apud imperatorem missos obtinuit, qui præfatum Eleutherium secundum leges Romanas judicarent. Isdem vero Eleutherius, consilio ut fertur fratris sui Anastasii, quem bibliothecarium Romanæ ecclesiæ in exordio ordinationis suæ Adrianus constituerat, Stephaniam, uxorem ipsius pontificis, et ejus filiam quam sibi rapuit interfecit, et isdem Eleutherius a missis imperatoris occisus est. Adrianus vero papa congregans synodum, supradictum Anastasium hoc modo, sicut subsequitur, post damnationes in eum latas iterum condemnavit:

Hæc in imagine in dextra parte scripta sunt.

Imperantibus dominis nostris, Lothario et Ludovico Augustis, mensis Decembris die decima sexta, indictione 14.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Forte legendum ante caput jejunii sanctæ quadragesimæ. Bouq. ² perrexit Ch. ³ directionibus Ch.

NOTÆ.

^a Id est latis, ablativus.

^b Grimlandus sive Gcimlandus in Lotharii diplomate pro Theotbergâ anno 866 vel 867 occurrit in

^c Edita est hæc epistola a Labbeo tomo VIII Concil., pag. 901. Exstat ibidem, pag. 906. Adriani ad ipsum Actardum epistola, qua ei consolationis causa

Excommunicatio quam fecit Leo episcopus de Anastasio presbytero, et postea Adrianus.

« Leo episcopus, servus servorum Dei. Anastasius, presbyter cardinis nostri, quem in titulo beati Marcelli ordinavimus, quique secedens ab eo ad alienas parochias absque nostra pontificali scientia demigratus est, quem per missos et litteras nostras vocavimus, et pro quo dominos imperatores supplicati per missos nostros, ut eum ad suam parochiam redire juberent, qui nunc huc ¹ nunc illuc latitando in ipsa demigratione per biennium moratus est, et ad duo vocatus concilia nostra minime venit, sed neque iuvenus est; quia, ut prædiximus, veluti ovis errans extraneis regionibus suadente diabolo occulte inhabitabat, secundum canonica instituta ex Dei omnipotentis et beati Petri apostoli nostraque simul apostolica auctoritate ab hodie sit communione privatus, donec ipse meæ speciali præsentiae in canonico iudicio fuerit præsentatus, et si non venerit, nunquam communicet. »

Post Romanum pontificem in hac excommunicatione consenserunt archiepiscopus Ravennatis et Medulanensis, aliique numero septuaginta quinque.

Hæc in imagine in sinistra parte scripta sunt.

« Leo episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, et universis clericis cunctoque populo Christiano. Quod bene ac pleniter vobiscum simus, charissimi fratres, scitis. Nunc iterum pro cautela et memoria temporum futurorum dilectioni vestræ cognitum esse volumus quomodo, instigante ac suadente diabolo, Anastasius, presbyter cardinis nostri, quem nos in titulo beati Marcelli ordinavimus, contra statuta Patrum provinciam ecclesiamque deserens, ecce jam per quinquennii ² tempus in alienas parochias velut ovis errans discurrit, quem etiam, auctoritate suffulti canonica, apostolicis litteris per tertiam quartamque vicem vocavimus. At ubi redire distulit, duo pro eo episcoporum concilia congregavimus, quorum conventu cum ejus non potuissimus videre vel habere specialem præsentiam, communium decreto sancta communione privavimus, volentes siquidem suam per hujus excommunicationis censuram ad gremium sanctæ, a qua discesserat, matris Ecclesiæ personam reducere. Sed apostolica monita sanctique concilii pro nihilo ducens, erroris irretitus caligine, redire nullatenus voluit. Proinde, sicut Ravennæ ³ nobis degentibus de eo in ecclesia beati Vitalis martyris mense Maio, die 29, indictione prima, ore proprio promulgavimus ⁴, nunc iterum

in ecclesia beati Petri apostoli mense Junio, die 19, indictione superius adnotata, similiter promulgavimus: sit ille a sanctis Patribus et a nobis anathema, et omnes qui ei sive in electione, quod absit, aut pontificatus honore adiutorium præstare vel solatium quodcumque voluerint, simili anathemati ⁵ subjaceant. »

Post Romanum pontificem in hoc anathemate consenserunt Joannes, archiepiscopus Ravennatis, Nottingus ^a et Sigilfredus ^b, episcopi domni imperatoris, et sex episcopi ad prædictum archiepiscopum pertinentes, quorum notitiam non recolimus, et alii tam ex Romana urbe quam ex aliis numero quinquaginta sex, absque presbyteris et diaconibus sanctæ Romanæ Ecclesiæ.

Super valvas argenteas hæc scripta sunt:

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Incipit sancta ac veneranda synodus, quæ per Domini gratiam et ejus divinum consilium congregata est in ecclesia beati Petri apostoli, anno sancti pontificatus sanctissimi ac coangelici et universalis quarti papæ Leonis septimo, atque iuvictissimorum Lotharii ac Ludovici imperatorum anno imperii quadagesimo secundo ^c, mense Decembri die octavo, indictione 2. In hac siquidem sancta ac venerabili synodo, Domini solatiante gratia nobiliter celebrata, post diversas episcoporum sacerdotumque vel clericorum atque omnium Christianorum piæ ac salutiferas admonitiones et exhortationes depositus est juste atque canonicè Anastasius, presbyter tituli sancti Marcelli, eo quod contra auctoritatem canonicam propriam parochiam ^d deseruisset per annos scilicet quinque, et in aliena ad usque hodie demoratur, et neque vocatus neque excommunicatus et ad ultimum anathematizatus, sicut de eo in hac synodo veridica pictura demonstrat, ad congregata duo pro eo episcoporum concilia venire moluit; ideo tam a summo pontifice quamque ab universis episcopis tunc synodo præsentibus, videlicet numero sexaginta septem, ob suam stultam audaciam merito, ut prædiximus, est depositus et sacerdotali honore privatus, anno denique, mense ac die atque indictione ut supra. »

Huc usque Leo pontifex acscribi jussit. Post mortem vero jam dicti Leonis, dignæ memoriæ præsulis, ipse anathematizatus atque depositus Anastasius, sæculari potentia rediens ab abditis, quibus sicut fur latitaverat, locis, diabolica fraude irretitusque caligine, latronum more hanc, quam non deberat

VARIANTES LECTIONES.

¹ nunc huc deest apud Ch. et B., qui tamen jure supplendum censet. ² quinquennium tempus Ch. ³ Ravenna Ch. ⁴ deest. Ch. ⁵ anathemate Ch. ^a parochiam Ch.

NOTÆ.

^a Eniscopus Brixienis.

orum. Pars istud concilium Romanum in præ-

introire, ecclesiam invasit, velut ethnicus atque barbarus, ad perditionem suæ animæ atque periculum hujus venerandæ synodi cum suis nequissimis consentaneis atque sequacibus picturam destruxit imaginemque ¹ dejectam, quam beatissimus papa Benedictus atque egregius restauravit et lucifluis coloribus decoravit.

Adrianus episcopus, servus servorum Dei. Omni Dei ecclesiæ notum est, quid Anastasius tempore prædecessorum nostrorum pontificum gesserit, sed et qualiter ob id ² de illo sanctæ recordationis Leo et Benedictus, eximii præsules, instituerint, palam est conciliis. Quorum unus eum deposuit, excommunicavit et anathematizavit, alter vero sacerdotalibus exspoliatis vestimentis, inter laicos in communione recepit. Decessor itaque noster sanctissimus papa Nicolaus, eum postea, si fideliter erga sanctam Romanam ecclesiam incederet, in gremio pari modo recepisset Ecclesiæ; sed infidelitas ejus nunc in tantum apparuit, ut post deprædationem patriarchii nostri ablationemque synodallum scripturarum, quas tam super se quam super hujusmodi a sanctissimis præsulibus diversis temporibus decretas repererat ³, institutionem quoque venerandæ synodi ab ipsis sanctis pontificibus factam atque sub interpositione anathematis retractam violari nobis subripiendo fecerit, et homines ad seminandum inter piissimos principes et Ecclesiam Dei discordias per muros hujus civitatis more furis exire coegerit, quemdamque Adalgrimum ad ecclesiam confugium facientem oculis et lingua privari suggesserit. Modo vero, sicut multi vestrum mecum a quodam presbytero consanguineo ejus, nomine Adone, audistis, et aliis modis nobis revelatum est, beneficiorum quoque nostrorum immemor, hominem ad Eleutherium misit, exhortans homicidia perpetrari, quæ, sicut scitis, pro dolor facta sunt. Et ideo pro his omnibus et pro aliis multis, quibus ecclesiam Domini perculit atque læsit, quam etiam subdolis machinationibus hactenus tendere non desistit, auctoritate Dei omnipotentis omniumque sanctorum Patrum ac venerandorum conciliorum prædictorumque pontificum simul et judicii nostri sententia sancimus, illum eundem Anastasium esse tenendum, quemadmodum de eo iidem domni pontifices Leo et Benedictus solemniter et synodice statuerunt, nihil in ejus anathemate vel causa penitus adjunctas vel minuente, nisi ut omni communione ecclesiastica privatus existat, donec de omnibus quibus impetitur nobis coram synodo rationem ponat; et qui cum eo in locutione, cibo vel potu communicaverit, pari excommunicatione cum eo teneatur annexus, quia pro eo, quod altiora

A se petens — quod sibi totiens interdictum fuerat — temere usurpavit, ac vetitum locum conscendit, satis nostra ecclesia murmuravit et inurmut. Sane si vel ab urbe Roma quantisper discesserit, vel sacerdotium vel clericalem aliquem ordinem sive ministerium quodlibet repetere aut recipere præsumpserit, quia ⁴ contra statuta prælatorum præsulum contraque jusjurandum quod pollicitus est, numquam se ab urbe plus 40 millibus abscessurum, nec ⁵ sacerdotium vel gradum clericalis esse ministerii petiturum, facere videbitur, cum omnibus factoribus consentaneis et sequacibus suis anathemati perenni ⁶ subiaceat. Prolata in conspectu totius sanctæ Romanæ Ecclesiæ ante hunc eundem Anastasium apud sanctam Praxedem positum, anno pontificatus domni Adriani, summi pontificis et universalis papæ, primo per 4 Idus Octobris, indictione 2. »

Lotharius suspectum habens Carolum, ad Hludovicum se iterum contulit, et obtinuit ut sacramentum illi fieri ex sua parte faceret, quatenus in nullo nocimento illi foret, si in conjugem Waldradam acciperet; sicque ad palatium Atiniacum ad colloquium Caroli venit, ibique placitum accepit, ut post futuras Kalendas Octobris simul iterum loquerentur. Carolus autem per curtes regias in pago Laudunensi consistentes pergens, Hincmarum, Laudunensem episcopum, nullo episcopo suæ provinciæ conscio, jussit, ut ad causas suas, id est ad seculare judicium, advocatum suum daret, pro eo quod beneficium quibusdam suis hominibus abstulit. Isdem autem episcopus se reclamans, quod relicto ecclesiastico judicio non auderet seculare adire judicium, sicut ei jussum fuerat, ad locum nominatum secularis judicii non venit, sed causas suæ impossibilitatis regi mandavit. Rex autem Carolus jubens inde quasdam judicare etiam infames personas, quia personam præfatus episcopus non misit qui juraret, quod illuc venire non posset, et quoniam advocatum suum de se in judicio seculari non dedit, prædictarum personarum judicio quidquid isdem episcopus de rebus et facultatibus ecclesiasticis in usibus episcopii specialiter habebat, proscriptum est; sicque idem rex ad Pistas medio mense Augusto veniens, annua dona sua ibidem accepit, et castellum mensurans, pediatras ⁷ singulis ex suo regno dedit.

Hincmarus autem, Remorum archiepiscopus, Hincmarum episcopum Laudunensem secum ducens, apud Pistas cum aliis episcopis scriptis ⁸ et verbis regem adlit, ostendens quantum præjudicium et episcopalis auctoritas et universalis Ecclesia in tali facto patiebatur, et obtinuit, ut revestito episcopo quibus fuerat spoliatus, sicut sacræ leges præcipiunt, in provincia ubi hæc

VARIANTES LECTIONES.

¹ *ua emendavi; Ch. et B. imaque.* ² *qualiter ab eis Ch.* ³ *reppererat Ch.* ⁴ *qua Ch.* ⁵ *nec deest Ch.*
⁶ *anathemate perenni Ch.*

causa judicanda erat, electorum iudicio, et si necesse foret, post hoc synodali terminaretur examine. Sed et eodem placito rex markiones ^a, Bernardum scilicet Tholosæ, et iterum Bernardum Gothiæ, itemque Bernardum alium suscepit. Missum etiam Salomonis, Britonum ducis, ibi obviam habuit, per quem Salomon illi mandavit, ut haud ipse pergeret ad expugnandos Nortmannos qui residebant in Ligeri, quia isdem Salomon cum valida manu Britonum paratus erat illos aggredi, tantum ut adiutorium ex parte Caroli haberet. Ad quem idem rex præmittens Engelramnum, camerarium et hostiariorum magistrum atque a secretis consiliarium suum, cum corona auro et gemmis ornata, sed et cum omni paramento regio cultu exulto, Carolomanum filium suum, diaconum et abbatem, cum scara ^e vestigio, sicut Salomon ei mandaverat, misit, et inde Audriacam villam gratia venandi perrexit. Scara quæ cum Carolomanno a Carolo rege trans Sequaniam missa, terram quidem vastavit, sed nullius utilitatis effectum ex Nortmannis, ad quos resistendum missa fuerat, faciens, iubente rege Carolo rediit; et sic unusquisque ad sua perrexit. Pictavenses autem vota facientes Deo et sancto Hilario, tertio eisdem Nortmannos fuere aggressi, quorum plures occiderunt, ceteros vero in fugam miserunt, et de omni præda, excepta voluntaria oblatione, decimam sancto Hilario contulerunt. Carolus rex Kalendas Decembris Carisiacum veniens, quosdam primores, tam ex episcopis quam ex aliis regni sui, obviam sibi accersivit, et commotus contra Hincmarum, Laudunensem episcopum, quia Romam sine illius conscientia miserat ^b, et epistolas pro quibus non convenerat obtinuerat, eidem vero episcopo contumaciter sibi resistenti valde infensus erat. Unde isdem episcopus sine illius licentia, cum sæpe ab eo evocatus fuerat et ad illum venire distulisset, ad sedem suam perrexit, et amplius quam episcopalis gravitas postulat, eundem regem contra se excitavit. Carolus autem Compendium veniens, ibidem nativitatem Domini celebravit.

DCCCLXIX.

Et quoniam isdem episcopus, etiam per alios episcopos evocatus ut ad illum veniret, jussionem illius implere detrectavit, scaram ex quamplurimis comitibus regni sui confectam Laudunum misit, ut ipsum episcopum ad eum violenter perducerent. Eodem autem episcopus cum clericis suis juxta al-

tare resedit, et quibusdam episcopis satagentibus, actum est ut ipsi qui missi fuerant, de ecclesia eum non extraherent; sed sine illo ad Carolum redierunt, omnesque homines ipsius episcopi liberos sibi sacramenta fieri fecit. Carolus autem valde commotus, synodum ^c omnium episcoporum regni sui viii Kalend. Maii secundæ indictionis apud Vermeriam condixit, quo eandem Hincmarum ^d episcopum vocari præcepit. Ipse autem ad Conadam ^e vicum nimis incongruenter et pro qualitate temporis et pro nimietate famis perrexit, ubi quosdam Aquitanos obvios habuit; sed markiones, tres videlicet Bernardos, quos sibi occurrere putavit, non habens obvios, non sine sollicitudine et sine utilitatis effectu ad Silvanectum rediit: indeque quarta feria ante initium quadragesimæ ad monasterium sancti Dionysii perrexit, ibique sanctam quadragesimæ jejunium exegit et pascha Domini celebravit, et castellum in gyro ipsius monasterii ex ligno et lapide conficere cœpit. Et antequam ad Conadam pergeret, per omnem regnum suum litteras misit, ut episcopi, abbates et abbatissæ breves de honoribus suis, quanta mansa quisque haberet, ad ^f futuras Kalendas Maii deferre curarent, vasalli autem dominici comitum beneficia, et comites vasallorum beneficia in breviarent, et prædicto placito ædium breves inde deferrent, et de centum mansis unum haistaldum ^f et de mille mansis unum carrum cum duobus bobus prædicto placito ^g cum aliis exeniis quæ regnum illius admodum gravant, ad Pistas mitti præcepit, quatenus ipsi haistaldi castellum, quod ibidem ex ligno et lapide fieri præcepit, excolerent et custodirent. Lotharius, mittens ad eum ^h sed et ad Hludowicum, petit, ut in suo regno nullum impedimentum ei facerent, donec ipse Roma rediret. A Carolo autem nullam firmitatem accepit, sed a Hludowico sicut dicitur firmitatem inde suscipiens, Romam perrexit, locuturus prius cum Hludowico fratre suo imperatore, ut tunc, si posset, per eum apud Adrianum papam obtineret, quatenus Theutbergam rejiceret et Waldradam resumeret, ipsamque Theutbergam post se Romam ire præcepit; sed ut dicebatur, Hludowicus imperator ab obsessione Sarraceno- rum pro fratre sui petitione non debuisset discedere, cui amplius quam duas naves rex Græcorum in auxilium contra eosdem Sarracenos festinato mittebat. Lotharius iter, quod tempore inconvenienti, scilicet mense Junio, causa uxorum suarum in parte Romæ cœperat, contendens perficere, usque Raven-

VARIANTES LECTIONES.

^a ad *deest Ch.* ^b prædicto placito *deest Ch.*

NOTÆ.

Bernardus dux Tolosanus, Raimundi I filius erat: Bernardus dux Gothiæ alterius Bernardi Ca-

^c In hac synodo confirmata sunt præcepta concæsa monasterio Carrofanensi. Confirmationem hæc

nam venit, ubi missos fratris sui obvios habuit, per quos ei contradixit, ut nec in antea procederet, nec diutius in eodem regno immoraretur, sed ad suum regnum rediret, et tempore commodo et opportuno loco simul convenirent, et de quibus vellet cum eo satageret. Lotharius autem Romam rediens, a latere ad suum fratrem in Beneventum usque pervenit, et apud eum per Engelbergam multis petitionibus et muneribus atque inconvenientiis obtinuit, ut ipsa Engelberga cum eo usque ad monasterium sancti Benedicti, quod in monte Cassino situm est, reliret. Quo etiam Adrianum papam eidem Engelbergæ et sibi ex jussione imperatoris venire fecit, et apud eum, datis illi multis muneribus, per ipsam Engelbergam obtinuit, ut idem papa illi missam cantaverit, et sacram communionem hac convenientia ei donaverit, si, postquam Nicolaus papa Waldradam excommunicavit, nullum cum ea contubernium vel carnalis copulæ mercimonium quin nec colloquium quoddam habuerit. Ipse autem infelix, more Judæ, simulata bona conscientia et impudenti fronte, eandem sacram communionem sub hac conventionem accipere non pertinuit nec recusavit; sed et sui fautores cum eo ab ipso papa percipere communionem, inter quos et Guntharius, auctor et incentor hujus publici adulterii, communionem inter laicos ab eodem Adriano papa accepit, data illi prius coram omnibus professione, quæ ita habetur :

« Profiteor ego Guntharius coram Deo et sanctis ejus vobis, domino meo Adriano, summo pontifici et universali papæ, ac venerandis tibi subditis episcopis reliquoque conventu, quoniam iudicium depositionis in me a domno Nicolao canonice latum non reprehendo, sed humiliter porto. Unde nec ulterius sacrum ministerium contingere præsumo, nisi per misericordiam mihi subvenire volueritis, nec aliquando contra sanctam Romanam Ecclesiam aut ejus pontificem aliquod scandalum vel quidquam adversi movere volo, sed devotum me eidem sanctæ matri Ecclesiæ ejusque præsulibus exhibere atque obedientem permanere protestor. Ego Guntharius huic professioni a me factæ manu propria subscripsi. Data Kalendas Julii, indictione 2; in ecclesia sancti Salvatoris, quæ est in monasterio sancti Benedicti in Cassino. »

Accipiens autem isdem papa a Gunthario consistente inter laicos hanc professionem, relectam inter laicos ab ipso publice coram omnibus, dixit illi :

A *Et ego tibi concedo laicam communionem, ea conditione, ut ita, quandiu vixeris, observes, sicut modo professus fuisti.*

Engelberga denique redeunte ad suum imperatorem, Adrianus papa Romam reversus est, quem e vestigio Lotharius est persecutus. Et Adriano papa Romam ingrediente, Lotharius ad ecclesiam beati Petri venit, ubi nullum clericum obvium habuit, sed tantum ipse usque ad sepulcrum sancti Petri cum suis pervenit, indeque solarium secus ecclesiam beati Petri mansionem habiturus intravit; quem nec etiam scopa mundatum invenit. Putavitque in crastina, subsequente videlicet dominica — nam sabbato ad basilicam sancti Petri pervenit — sibi cantari debere missam; sed a præfato pontifice hoc obtinere non potuit. Inde secunda feria Romam ingrediens, in palatio Lateranensi cum ipso apostolico prandit, et datis ei muneribus in vasis aureis et argenteis, obtinuit, ut ei ipse pontifex lænam^a et palmam ac ferulam daret, sicut et fecit. Quæ munera ita ipse et sui interpretati sunt, videlicet ut per lænam de Waldrada revestiretur, per palmam victorem se in his quæ cœperat demonstraret, per ferulam episcopos suæ voluntati resistentes obsistendo distringeret. Sed aliter ab eodem papa et Romanis fuere disposita; nam idem pontifex Formosum episcopum et alium etiam cum eo episcopum in has Galliarum partes mittendos disposuit, ut cum pluralitate episcoporum de his quæ Lotharius petebat tractarent, et illi Kalendis Martii, quæ inventa forent, in synodo renuntiarent, quam Romæ in ipsis Kalendis Martii denunciavit, quo etiam quatuor episcopos ex regno Hludowici, regis Germaniæ, cum ipsius legatis, et quatuor episcopos ex regno Karoli cum ejus legatis, et quosdam episcopos ex regno Lotharii epistolis suis hac conditione venire præcepit, ut quæ in synodo vel examinanda vel gerenda forent, in personis aliorum confirmarent, tam ex occidentalibus partibus quam ex orientalibus. Unde missos suos, quos nuper Constantinopolim pro contentione quam orientales cum Nicolao papa habebant, miserat, tunc venturos separabat.

Lotharius vero Roma lætus promovens, usque Lucam civitatem venit, ubi febre corripitur, et græstante clade in suos, quos in oculos suos coacervatim mori conspiciebat, sed iudicium Dei intelligere nolens, usque Placentiam 8 Idus Augusti pervenit; ibique dominica die superdiurnans, circa horam

VARIANTES LECTIONES.

^a *deesse videtur* maritum, Hludowicum. ^b *Ch.* lænam. *Bq.* lænam; *facile emendatu.* ^c et quatuor episcopos ex regno Karoli cum ejus legatis *deest Ch.* ^d Lotharii cum epistolis *Ch.* ^e *Quæ sequuntur*

nonam inopinate exanimis pene effectus est et obmutuit ¹, atque in crastina ², hora diei secunda, moritur, et a paucis suorum qui a clade remanserant, in quodam monasteriolo secus ipsam civitatem terræ mandatur. Quod Carolus apud Silvanectis ³ civitatem degens — ubi tam ipse quam et uxor sua ⁴ thesauros, quos in quibuscunque rebus habuerant, per loca sancta in suam eleemosynam dispensantes, a Pistis reversi, Domino de cuius manu illos acceperant, reddiderunt — non incerto comperiens nuntio, ab ipsa civitate movens, Attiniacum venit; ubi a quibusdam episcopis, sed et ⁵ ab aliquibus primoribus regni quondam Lotharii missos ⁶ directos suscepit, ut ibi resideret, et in regnum quod Lotharii fuerat non intraret, donec frater suus Hludowicus, rex Germaniæ, ab expeditione hostili de Windis ⁷, cum quibus præsentis et præterito anno sæpe cominus sui congregientes, aut nihil aut parum utilitatis egerunt, sed ⁸ damnum maximum retulerunt, reverteretur. ⁹ Petierunt ergo, ut in palatio Ingilheim residens, ad eum missos suos dirigeret, et ei mandaret, ubi ¹⁰ et quando simul convenirent et de regni ipsius divisione tractarent; plures autem saniori consilio illi mandaverunt, ut, quantocius commode ¹¹ posset, usque Mettis ¹² prosperare satageret, et ipsi tam in itinere quam ad ipsam civitatem ei occurrere maturarent. Quorum consilium Carolus acceptabilius et [*Aim. sibi*] salubrius esse intelligens, juxta eorum suggestionem agere festinavit. Veniens ergo ¹³ usque Viridunum, plurimos de eodem regno, sed et Hattonem ¹⁴, ipsius civitatis episcopum, et ¹⁵ Arnulphum, Tullensis urbis episcopum, sibi se commendantes suscepit; indeque Mettis Nonas Septembris veniens, Adventium, ipsius civitatis præsulem, et Franconem, Tungrensem episcopum, cum multis aliis in sua commendatione suscepit; sicque ¹⁶ Idus ipsius mensis ab episcopis qui adfuerunt, coenatiis omnibus in basilica beati Stephani, hæc quæ sequuntur, denunciata et gesta fuere hoc modo:

« Anno incarnationis Dominicæ 869 ¹⁷, indictione ¹⁸ secunda, ¹⁹ Idus Septembris, Mettis civitate in ecclesia sancti Stephani martyris, hæc quæ sequuntur capitula Adventius, episcopus ipsius civitatis, coram rege et episcopis qui adfuerunt, publice populo [*Ai-*

mon. add. et] scripto et verbis denunciavit:

« Vos scitis [*id. add. fratres*], et multis in plurimis regnis est cognitum, quantos et quales eventus tempore senioris nostri quem hactenus habuimus, pro causis notissimis communiter sustinuimus, et quanto dolore quantaque angustia de illius infausta morte nuper cordibus percussi sumus. Unde unicum refugium et singulare ¹⁷ ac salubre consilium, rege et principe nostro destituti ac desolati, nobis omnibus esse consideravimus, ut jejuniis et orationibus ad eum nos converteremus, qui est adiutor in opportunitatibus, in tribulatione, et cujus est consilium, cujusque est ¹⁸ regnum, et ut scriptum est, « cui voluerit dabit illud » et in cuius manu sunt corda regum, et facit unanimes habitare in domo, solvens medium parietem et faciens utraque unum; deprecantes ipsius misericordiam, ut daret nobis regem ac principem secundum cor suum, qui in iudicio et in justitia nos in omni ordine et protectione ¹⁹ regeret, salvaret atque defenderet ²⁰ juxta voluntatem ejus, et corda omnium nostrum unanimiter ad eum declinaret atque uniret, quem ipse ad salutem ²¹ et profectum nostrum præscitum et electum atque prædestinatum habebat ²² secundum misericordiam suam. Quia denique voluntatem Dei, qui ²³ voluntatem timentium se facit, et deprecationes eorum exaudit, in concordia unanimitate ²⁴ nostra videmus hunc regni hujus heredem esse legitimum, cui nos sponte commisimus, dominum videlicet et ²⁵ præsentem regem ac principem nostrum Carolum, ut nobis præsit et prosit, videtur nobis, si placet vobis, ut, sicut post illius verba ²⁶ vobis manifestabimus, signo certissimo demonstramus, quia ²⁷ illum a Deo electum et nobis datum principem credimus ²⁸, et ²⁹ ut eidem largitori Deo ex suis beneficiis non simus ingrati, sed gratiarum actiones illi referentes, oremus ³⁰, quatenus et eam nobis [*id. add. datum principem*] ad salutem et defensionem sanctæ suæ Ecclesiæ, et ad auxilium atque profectum omnium nostrum, cum salute et ³¹ pace atque tranquillitate nobis conservet diutius, et nos fidei devotione illi obsequentes atque optati salvatione ³² fruentes, sub illius administratione in suo gubernet servitio. Et ³³ si illi placet, dignum ipsi et necessarium nobis fore ³⁴ videtur, ut ex eius ore audiamus, quod a Christianissimo rege fidei et

VARIANTES LECTIONES.

¹ obmutescens in A. ² crastinum A. ³ silvanectensum A. ⁴ quam uxor ejus A. ⁵ deest. A. ⁶ A. voces legatos et nuncius sæpe adhibet, ubi Ch. et B. missus. ⁷ Windis Ch. ⁸ et A. ⁹ r. et in palatio Ingilheim A. ¹⁰ quo A. ¹¹ quoquomodo A. ¹² mettos A. ¹³ f. et veniens usque A. ¹⁴ Hattonem Ch. Hattonem A. ¹⁵ et a. t. u. e. deest A. ¹⁶ DCCCLXVIII at. DCCCLIX A. ¹⁷ singulariter salubre A. ¹⁸ consilium ac regnum A. ¹⁹ o. ac professione A. ²⁰ defenderet, pariter voluntatem et corda om-

unanimes in servitio illius populo, unicuique in ordine suo, convenit audire ac devota mente suscipere.

Post hæc Carolus rex hæc quæ sequuntur per se in eadem ecclesia cunctis qui adfuerunt denunciavit dicens: « Quia, sicut isti venerabiles episcopi unius ex ipsis voce dixerunt, et certis iudiciis ex vestra unanimitate monstraverunt, et vos acclamastis, me Dei electione ad vestram salvationem et protectionem ac regimen atque gubernationem huc advenisse, sciatis, me honorem et cultum Dei atque sanctarum ecclesiarum Domino adjuvante conservare, et unumquemque vestrum secundum sui ordinis dignitatem et personam juxta meum scire et posse honorare et salvare, et honoratum et salvatum tenere velle, et unicuique in suo ordine secundum sibi competentes leges, tam ecclesiasticas quam mundanas, legem et justitiam conservare, in hoc ut honor regius et potestas ac debita obedientia, atque adiutorium ad regnum mihi a Deo datum continentium et defendendum, ab uno quoque vestram secundum suum ordinem et dignitatem atque possibilitatem mihi exhibeatur, sicut vestri antecessores fideliter, juste et rationabiliter meis antecessoribus exhibuerunt. » At post hæc Hincmarus, Rhemorum episcopus, hæc quæ sequuntur capitula, jubente ac postulante Adventio, ipsius episcopo civitatis, et cæteris episcopis Treverorum provincie, Hattone scilicet, ecclesie Viridunensis episcopo, et Arnulfo, Tullensis civitatis episcopo, coherentibus provincie Rhemorum episcopis, coram reliquis episcopis et rege, cunctisque qui adfuerunt in eadem ecclesia, publice denunciavit:

« Ne alicui forte videatur incongrue ac præsumptuose, me ac provincie nostræ venerabiles coepiscopos facere, quoniam de altera provincia ordinationi et causis hujus provincie nos immisecimus, sciat nos contra canones sacros non agere, quoniam Rhemensis et Treverensis ecclesie in hac regione Belgica cum sibi commissis ecclesiis sorores et comprovinciales habentur, sicut auctoritas ecclesiastica antiquissima demonstrat consuetudo, ac per hoc unanimi consensu et synodalia judicia exercere, et præ a sanctis Patribus constituta sunt, debent concorditer custodire, hac privilegii conditione servata, ut qui prior de Remensi et Treverensi episcopo fuerit ordinatus, prior etiam habeatur. Et lex divinitus inspirata præcipit, dicens: Si transieris per nesses amici tui, colligens spicas manu, confricabis id manducandum. Falcem autem non mittas, vel

A *falce non metas*. Messis est populus, ut Dominus demonstrat in Evangelio, dicens: *Messis quidem multa est, operarii autem pauci; rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.* Quia vos pro vestris episcopis debetis orare, ut vobis digna possimus loqui. Messis autem amici est populus in provincia alteri metropolitanis commissa; unde vos hortando, quasi manum operis confricando, ad Dei voluntatem et vestram [Aimon. add. salutem] in corpus unitatis Ecclesie valeamus et debemus trajicere, in parochianos autem provinciarum aliis metropolitanis commissarum falcem iudicii non mittimus, quia nec est unde, nec nostrum esse consideremus. Est et alia causa, quia isti et venerabiles domni et fratres nostri, provincie istius episcopi, non habentes metropolitanum episcopum, exiguitatem nostram sic in suis, sicut et in specialibus nostris causis, nos fraterna charitate jubent et component agere. Est ita domni fratres? Et responderunt ipsi episcopi: Ita est.

« Præter ea, quæ dominus episcopus et frater noster Adventius vobis ex sua et cæterorum suorum ac nostrorum fratrum et venerabilium episcoporum voce dixit, in hoc etiam animadvertere potestis, voluntatem Dei esse, ut præsens dominus et rex noster, qui in parte [id. add. regni] quam hactenus tenet et tenuit, et nobis ecclesiisque nostris et populo sibi commisso utiliter præest ac præfuit, et salubriter prodest et profuit, inde ad hunc locum Domino ducente pervenerit, quo etiam vos ejus inspiratione confluxistis, et ipsi vos sponte commendastis, cujus instructione animata omnia in arca Noe significantia Ecclesie unitatem nullo cogente conveniunt. Quia sanctæ memoriæ pater suus, dominus Hludovicus, pius imperator Augustus, ex progenie Ludoici, regis Francorum inclyti, per beati Remigii apostolicam et catholicam prædicationem cum integra gente conversi, et cum tribus Francorum millibus, exceptis parvulis et mulieribus, [id. add. in] vigilia sancti Paschæ in Remensi metropoli baptizati et cœlitus sumpto chrismate, unde adhuc habemus, peruncti et in regem sacrati, exortus per beatum Arnulphum, e cujus carne idem Hludovicus pius Augustus originem duxit carnalis, et a Stephano, papa Romano, ante sanctæ Dei genitricis et semper virginis Mariæ altare Remis in imperatorem est coronatus, et demum factione quorundam terreno imperio destitutus, in prædictam regni partem unanimitate episcoporum et fidelis populi ante sepulcrum sancti Dionysii, eximii martyris,

VARIANTES LECTIONES.

¹ cod. reg. unanimo hujus populo Bouq. unanimo hujus populo A. ² ad Ch. ³ deest A. ⁴ et nostra

Ecclesiae sanctae est redditus, et in hac domo ante hoc altare protomartyris Stephani, cuius ¹ nomen interpretatum resonat « coronatus, » per Dei sacerdotes acclamatione fidelis populi, sicut vidimus qui adiuimus, coronae ² regni est imperioque ³ restitutus. Et quia, ut in historiis sacris legimus, reges, quando regna obtinuerunt, singulorum regnorum sibi diademata imposuerunt, non incongruum videtur venerabilibus episcopis ⁴, si vestrae unanimitati placet, ut in obtentum ⁵ regni, unde vos ⁶ ad illum [*id. add. sponte*] convenistis et vos ei commendastis ⁷, sacerdotali ministerio ante hoc altare coronetur, et sacra unctione Deo consecratur. Quod si vobis placet, propriis vocibus consonate. » Et in hoc conclamantibus omnibus, dixit idem episcopus: « Agamus ergo unanimiter Domino gratias, decantantes: *Te Deum laudamus.* »

Et post haec ab episcopis ⁸ cum benedictione sacerdotali est idem rex coronatus, indeque Florinkengas ⁹ a veniens, quae ordinanda sibi visa sunt ordinavit; indeque in saltum Arduennae ¹⁰ autumnali venatione exercitandum se contulit. Hludovicus autem, frater ejus, pacem sub quadam conditione apud Winidos obtinere procuravit, ad quam confirmandam filios suos cum marchionibus terrae ipsius direxerat, ipseque ¹¹ infirmus in Ragenisburg civitate remansit. Et mittens missos suos ad Carolum, mandavit illi de firmitatibus quae inter eos factae fuerunt, sed et de portione regni quodam Lotharii; unde Carolus illi congruam responsionem mandavit.

Interea Basilius, quem Michael, Graecorum imperator, sibi in consortem ¹² imperii asciverat, eundem Michaellem dolo interfecit, et imperium sibi ascivit. Qui patricium suum ad Bairam ¹³ cum 400 ¹⁴ navibus miserat, ut et Hludowico contra Sarracenos ferret suffragium, et filiam ipsius Hludowici a se desponsatam de eodem Hludowico susciperet et illi ¹⁵ in conjugio sibi ¹⁶ copulandam duceret. Sed quadam occasione interveniente, displicuit ¹⁷ Hludowico dare filiam suam patricio; unde idem patricius molestus, Corinthum rediit, et revertente Hludowico ab obsidione Sarracenorum de partibus Beneventanis, iidem Sarraceni de Baira ¹⁸ egredientes, et hostem Hludowici post tergum sequentes, plus quam duo millia caballorum ipsius hostis praedati sunt, et cum eisdem caballis duos ex se ipsis

A ordinantes cuneos, ad ecclesiam sancti Michaelis in monte Gargano perrexerunt, et clericos ¹⁹ ejusdem ecclesiae multosque alios qui ad orationem illuc convenerant depraedantes, cum multa spolia ²⁰ ad se redierunt. Quod factum ²¹ valde imperatorem atque apostolicum, sed et Romanos, turbavit.

Hludovicus, Hludowici regis Germaniae filius, cum Saxonibus contra Winidos qui in regionibus ²² Saxonum sunt, bellum committens, cum multa strage hominum ex utraque parte quoquomodo victoriam est adeptus ²³ indeque reversus [*Id., a. l. prospere est r.*]. Rotlandus ²⁴, Arelatensis archiepiscopus, abbatiam sancti Casarii ²⁵ apud Hludovicum imperatorem et Engelbergam non vacua manu adeptus, in insula Canaria nimis undecumque ditissima ²⁶, in qua res ipsius abbatiae plurimae conjacent, et in qua portum Sarraceni habere solebant, castellum opere tumultuario de sola terra aedificans, audito Sarracenorum adventu, in illud satis inconsulte intravit; et appellentibus ²⁷ ad ipsum castellum Sarracenis, amplius quam 300 suorum interfectis, ab eisdem Sarracenis est captus, et in eorum nave ²⁸ deductus est ac religatus. Unde 150 libris argenti et 150 mantellis et 150 spatibus et 150 mancipiis, praeter illa ²⁹ quae in placito data sunt, ad redemptionem ejus concessis ³⁰, interea idem episcopus in navibus moritur 13 Kalend. Octobris. Sarraceni autem ingeniose accelerantes de redemptione illius, quasi non possent ibi amplius immorari, si illum vellet recipere, redemptores illius redemptionem pro eo dare accelerarent edicunt; quod et factum est. Et Sarraceni, suscepta omni redemptione, miserunt eundem episcopum sedere ³¹ in cathedra, indutum vestimentis sacerdotalibus cum quibus captus fuerat, et velut pro honore deportaverunt eum in terra ³² navibus. Redemptores autem illius volentes cum eo colloqui ³³ et congratulari ei, invenerunt eum mortuum; quem cum maximo luctu exportantes, sepelierunt eum ³⁴ 10 Kalendas Octobris in sepulchro quod sibi ipse paraverat.

Salomon, dux Britonum, pacem cum Nortmannis in Ligeri residentibus fecit, et vicium partis suae de pago Andegavensi cum Britonibus suis collegit. Hugo ³⁵ abba et Gauzfridus cum Transsequanis, confligentes cum Nortmannis in Ligeri residentibus, circiter inde interfecerunt; et capientes quendam apostatam monachum, qui relicta Christianitate se

VARIANTES LECTIONES.

¹ c. n. i. r. *deest* A. ² corona *Ch. A.* ³ imperio A. ⁴ V. e. *deest* A. ⁵ obtentu A. ⁶ vos sponte A. ⁷ etv. ei. c. *deest* A. ⁸ ab e. *deest* A. ⁹ Florik'ngas A. ¹⁰ Ardennae animalium venationi se A. ¹¹ *deest* A. ¹² sortem *Ch. B.* consortium A. ¹³ legendum Barim; A. suum Abbaram. ¹⁴ cum ccc navibus A. et Chrea.

Nortmannis ¹ contulerat, et nimis Christianis infestus erat, decollari fecerunt ². Carolus vero civitates Transsequanas ³ ab incolis firmari rogavit, Cinomannis scilicet ac Turonis, ut præsidio contra Nortmannos populos esse possent. Nortmanni ⁴ autem hoc audientes, multam summam argenti, frumenti quoque et vini ac animalium ab incolis terræ ipsius quæsierunt, ut cum eis pacem facerent.

Carolus in villa Duciaco 6 Idus Octobris certo comperiens, obisse Hirmentrudem uxorem suam ⁵ Non. Octobris in monasterio sancti Dionysii, ubi et sepulta est, exequente Bosone, filio Buvini quondam comitis, hoc missaticum apud matrem et materteram suam Theutbergam, Lotharii regis relictam, sororem ipsius Bosonis nomine Richildem mox sibi adduci fecit et in concubinam accepit; qua de re eidem Bosoni abbatiam sancti Mauricii cum aliis honoribus dedit, et ipse Aquis palatium eandem concubinam secum ducens, festinare acceleravit, quatenus ibi resiliuos illius partis homines qui Lotharii fuerant, sicut ei mandaverant, in sua ditioe susciperet, denuntians se abinde [*Aimon.*, abinde in] palatium quod Gundulfi-villa dicitur, in missa ⁶ sancti Martini venturum, ut de Provincia et de superioribus partibus Burgundiæ ad se venturos suscipiat. Veniens autem Aquis, nullum obtinuit quem ante non habuit, et inde, ut denuntiaverat, ad Gundulfi villam pervenit, ubi missos Adriani papæ, Paulum et Leonem episcopos, suscepit cum epistolis ⁷ missis sibi et præsulibus ac regni primoribus in his Galliarum partium regionibus consistentibus. In quibus continebatur, ut regnum quondam regis Lotharii, quod Hludowico imperatori, spiritali filio ejus, hereditario jure debetur ⁸, et quod ad eum post mortem ipsius Lotharii rediit, vel homines in eo degentes, mortalium nullus invaderet, nullus commoveret, nullus ad se conaretur inflectere; quod si quis præsumeret, non solum per suæ auctoritatis ministe iur. infirmaretur, verum etiam vinculis anathematis obligatus, nomine Christianitatis privatus, cum diabolo [*Id.* add. omnino] locaretur. Et si quis de episcopis tam nefariæ temeritatis auctorem vel tacendo fugeret ⁹, vel non resistendo consentiret, non jam pastoris sed mercenarii nomine se nosset fore censendum; et quia jam non pertineret ad eum ¹⁰ de ovibus, non pertineret ¹¹ consequenter de pastoralibus

A bus dignitatibus. Cum quibus episcopis et missus Hludowici imperatoris venit, nomine Boderadus, de his nihilominus satagens. Carolus autem, absolutis apostolici et imperatoris missis, deceptus vanis suasionibus falsorum missorum, qui ei suggerebant, quod frater suus Hludowicus vicinus ¹² morti foret, iter in Elisacias ¹³ partes arripuit, ut Hugonem Liutfridi filium, et Bernardum ¹⁴ Bernardi filium obtineret, sicut et fecit. Indeque Aquis veniens ¹⁵, ibidem nativitatem Domini celebravit.

DCCCLXX.

Inde ad Rorici Nortmanni colloquium apud Noviomagum palatium perrexit, quem sibi fœdere copulavit. Et in die festivitatis Septuagesimæ prædictam concubinam suam Richildem desponsatam atque dotatam in conjugem sumpsit, et insperate ¹⁶ a fratre suo Hludowico, Germaniæ rege, sibi nuntiantes missos accepit, ut si quantocius ¹⁷ Aquis noa egrederetur et regnum quondam Lotharii penitus non desereret, idemque regnum, sicut Lotharii homine tempore obitus ejus habebant, eis tenerè pacifice non concederet, sine ulla retractione illud bello appeteret. Unde inter eos missis discurrentibus, eo usque causa perducta est, ut inter utrumque ¹⁸ hujusmodi sacramenta fierent :

« Sic promitto ex parte senioris mei illius ¹⁹, quod senior meus ille ²⁰ fratri suo illi ²¹ regi talem portionem de regno Lotharii regis consentit habere, qualem aut ipsi justiore et æquiore ²² aut communiter ²³ fideles eorum inter se invenerint, nec eum in ipsa portione, vel in regno quod antea tenuit, per aliquam fraudem vel subreptionem decipiet aut forsconsiliabit ²⁴, si frater suus ille ²⁵ eandem firmitatem et fidelitatem, quam ex parte senioris mei illius ²⁶ habeo promissam, frater suus ille ²⁷ seniori meo ex sua parte quamdiu vixerit inviolabiliter servet ²⁸. »

Et hac in firma firmitate patrata, Carolus Aquis egrediens, uno itinere Compendium venit, ²⁹ ibique Pascha Domini celebravit; indeque mense Maio ad Attiniacum palatium venit, ubi et duodecim missos fratris sui Hludowici pro divisione regni accepit, qui superciliose tam de sanitate corporis Hludowici quam de prosperitate — quia Restitium Winidum, sibi diutino tempore infestissimum, tam dolo quam bello

VARIANTES LECTIONES.

¹ ad Nortmannos A. ² *Codex regius hæc addit* : Ea tempestate secunda irruptione Nortmanni Parisius venerunt, et beati Germani monasterium depopulati sunt, cellarioque fratrum igne immisso, cum multa præda undecunque acquisita redierunt. *Eadem habet Aimoini continuator.* BOUQUET. ³ trans Sequanam Ch. ⁴ ad festum A. ⁵ debebatur A. ⁶ hæc eodem modo apud Baronium exprimuntur. ⁷ cum quicquam de A. ⁸ P. ad eum c. A. ⁹ vicinissimus A. ¹⁰ Elisiacas Ch. ¹¹ et b. et b. A. ¹² romæans A. ¹³ præter

captum vicerat — elati¹, minus debito sacramenta inter eos facta duxere servanda. Quæ divisio multifarie multisque modis hinc et illinc agitata, et per diversos missos alterutrum directa, ad hunc finem ex Caroli mandato pervenit, ut in illud regnum quod inter eos secundum sacramenta præstita dividendum erat, pacifice convenirent, et sicut illi cum consensu et unanimitate communium fidelium ipsorum invenirent, secundum sacramenta inter eos præstita illud regnum dividerent. Interea postquam² de multis causis³ impetitus, præcipue autem de subjectione⁴ regie potestatis⁵ et inobedientia erga suum archiepiscopum, Hincmarus Laudunensis episcopus, ut se ab impetitis expediret, in synodo⁶ episcoporum decem provinciarum libellum propria manu subscriptum porrexit, hæc continentem :

« Ego Hincmarus, ecclesie Laudunensis episcopus, amodo et deinceps domino seniori meo, Carolo regi [Aimon. add. sic.], fidelis et obediens ero secundum ministerium meum, sicut homo suo seniori, et episcopus⁷ quilibet suo regi esse debet, ac privilegio Hincmari, metropolitani provincie Remorum ecclesie, secundum sacros canones et decreta sedis apostolicæ promulgata [id., a. ex sacris canonibus p.] pro scire et posse me obedire velle⁸ profiteor. »

Carolomannus etiam, Caroli regis filius et plurimorum monasteriorum pater, reputatus, quoniam insidias infideliter erga patrem suum moliebatur, abbatiis privatus, in Silvanectensi civitate est custodie mancipatus.

Carolus [id. add. rex] missos suos, Odonem scilicet, Belvagorum⁹ episcopum, et Odonem atque Harduinum comites, ad fratrem suum Hludovicum ad Franconofurt dirigens, petiit ut ad regnum Lotharii dividendum simul convenirent; ipseque Pottigonem petens, ibi¹⁰ missos fratris sui accepit, nuntiantes illi, ut ad Heristallium pergeret, et frater suus Hludovicus ad Marsnam venturus foret, et in meditullio eorundem locorum Kalendas Augusti colloquerentur, et unusquisque eorum quatuor episcopos et decem consiliarios et inter ministeriales et vassallos triginta tantummodo ad idem colloquium ducerent. Quo Hludovicus dum pergeret, ad Flamereshem in pago Ribuario venit, et de quodam solario vetustate confecto sub lignis fractis cum quibusdam suorum¹¹ cecidit, et aliquantulum naufragatus¹², in brevi convaleuit; indeque Aquisgrani pervenit. Et discurrentibus inter utrosque fratres et reges missis, tandem v Kalendas¹³ Augusti ad locum colloqui conveniunt, et hoc modo regnum¹⁴ Lotharii inter se diviserunt. Et hæc est divisio quam sibi Hludovicus accepit :

Coloniam¹⁵, Treviris, Utrecht, Stratsburg¹⁶, Basulam; abbatiam Suestre¹⁷, Berch, Niu-Monasterium¹⁸, Castellum¹⁹, Indam²⁰, sancti Maximini²¹, Epterniacum²², Horream²³, sancti Gangulfi²⁴, Faverniacum²⁵, Pollemniacum²⁶, Luxoiium²⁷, Luteram²⁸, Balniam²⁹, Offonis villam³⁰, Mezeni monasterium³¹, sancti Deodati³², Bodonis monasterium³³, Stivagium³⁴, Romerici montem³⁵, Morbach³⁶, sancti Gregorii, Mauri monasterium³⁷, Eboresheim³⁸, Hi-

VARIANTES LECTIONES.

¹ al. elevati Bq. ² post A. ³ deest A. ⁴ in subjectione A. ⁵ potestati A. ⁶ Codex regius episcopus per rectum suo regi, Aimoini continuator episcopus per directum suo regi. ⁷ obediturum p. Et subscripsit A. ⁸ belgivagorum Ch. ⁹ ibidem eos legatos accepit A. ¹⁰ fractis c. q. s. inserui ex A.; desunt in Ch. et B. ¹¹ periclitatus A. ¹² corrig. 6. idus augusti ut legitur in capitularibus tit. 43 ubi hæc divisio integra recitatur. Bouq. ¹³ r. quodam l. A. ¹⁴ stratsburg Ch. stratsburg, basileam A. ¹⁵ sivestre Ch. ¹⁶ literam A. ¹⁷ eboreshem Ch.

NOTÆ.

^a Habita est hæc synodus apud Attiniacum. Ibi Hincmarus Rhemensis librum LV Caputum tradidit Hincmaro Laudunensi, quo ejus collectionem ad se missam per Wenilonem archiepiscopum Rothomagensis proluxe ac luculenter refellebat. In ea synodo rex de rebellionem, Hincmarus Rhemensis de contumacia, Nortmannus comes de vi manifesta, clerici Laudunenses de injusta excommunicatione adversus Hincmarum Laudunensem conquesti sunt. Nova fidelitatis professione regi et metropolitano suo facta, ortam adversus se tempestatem nonnihil sedavit Laudunensis episcopus. Verum ante definitionem synodi fuga lapsus, pitaciolum misit, quo Romam^D eundi licentiam postulabat: quid deinde fecerit, narrat Hincmarus Rhemensis epistola inter editas

ad Mosam, Berch prope Ruræmondam.

^e Forsan Nussa ad Rhenum supra Coloniam.

^f Kessel ad Mosam.

^g Cornetismunster prope Aquisgranum.

^h Prope Treveros.

ⁱ Epternuch in ducatu Luxemburgensi.

^j Olim extra, jam intra muros Treverenses.

^k Mabillonio ignotum; Calmeto Hist. de Lorraine, p. 758, est abbatia Saint-Gengoul in oppido, Veranus diocesis Lingonensis, de quo dubito.

^l Faverney in comitatu Burgundie.

^m Poligny ibidem.

ⁿ Luxeuil in eodem.

^o Lure in diocesi Vesontiensis.

^p Baume in eodem pago.

nova ^a, Masonis monasterium ^b, Hoinborch ^c, sancti Stephani ^d Strastburch ^d, Erenstein ^e sancti Ursi in Salodoro ^f, Grandivallem ^g, Altam petram ^h, Lustenam ⁱ, Vallem Clusæ ^j, Castellum Carnonis ^k, Heribodesheim ^l, abbatiam de Aquis ^m, Hœnchirche ⁿ, Augstchirche ⁿ; comitatus Testrabant ^o, Batua ^o, Hattnarias ^o Masau ^o ^p subterior de ista parte, item Masau ^q superior quod de illa parte est, Lingas ^r quod de ista parte est, districtum Aquense, districtum Trectis ^r, in Ripuarias comitatus quinque ^s Megenensium ^t, Bedagowa ^u, Nitchowa ^v, Sarachowa subterior ^x, Blesichowa ^y, Selme ^z, Albechowa ^{aa}, Suentisium ^{bb}, Calmontis ^{cc}, Sarachowa superior ^{dd}, Odornensē ^{ee} quod Bernardus habuit, Solocense ^{ff}, Basinicum ^{gg}, Elischowe ^{hh}, Warasch ⁱⁱ, Scudingum ^{jj}, Emaus ^{kk}, Basalchowa ^{ll}, in Elisatio comitatus duos ^{mm}, de Frisia

A duas partes ⁿⁿ de regno quod Lotharius habuit. Super istam divisionem propter pacis et charitatis custodiam superaddimus istam adjectionem : civitatem Mettis cum abbatia sancti Petri et sancti Martini et comitatu Moslensi ^{oo}, cum omnibus villis in eo consistentibus, tam dominicatis quam et vassallorum; de Ardenna sicut flumen Urtæ ^{pp} surgit inter Bislanz ^{qq} et Tumbas, ac decurrit in Mosam, et sicut recta via ^{rr} pergit in Bedensi, secundum quod communes nostri missi rectius invenerint — excepto quod de Condrusto ^{ss} est ad partem orientis trans Urtam — et abbatias Pruniam et Stabolau, et omnibus villis dominicatis et vassalorum.

Et hæc est divisio quam Carolus de eodem regno sibi accepit : Lugdanum, Vesonium, Vienna, Tungris, Tullum, Viridunum, Cameracum, Vivarias ^{tt}, Ucetiam ^{uu}, Montem-falconis ^{vv}, sancti Michaelis ^{xx},

VARIANTES LECTIONES.

^a homowa Ch. E. A. ^b hombroch Ch. Bg. ^c sancti stapni Ch. B. s. stampin A. ^d eronstem Ch. erostein A. ^e Sirmondo justina, Baluzio justina, A. justiniani. ^f carnones Ch. vallem. clusi castellum. carnones A. ^g heribodesheim Ch. ^h testiebrant A. a. commentestabant Ch. B. ⁱ baviam. harmarias A. ^j masiau Ch. mosam... mosam A. ^k albethowa Ch. ^l esischowe Ch. eliscowe A. ^m warachstudingum A. ⁿ basalchowa Ch. ^o urca... bislave A. ^p uceriam Ch. uzotias A.

NOTÆ.

^a Olim in insula Rheni infra Argentoratam.
^b *Maasmonster*.
^c *Odilienberg*.
^d Argentorati.
^e In Alsatia.
^f *Solothurn*.
^g *Gransfelt*, diocesis Basileensis.
^h In Vosago prope Medianum-monasterium.
ⁱ Mabilionio et Bouqueto ignota; Justina vel Gusten prope Juliacum non esse videtur; *curtis* Lustenau in dextra Rheni atque in ditione Hohenembs sita est.
^j *Vaocluse*, diocesis Bisuntinae.
^k *Chatel-Chalon* in Burgundia.
^l Mabilionio et Bouqueto incognitam, fortasse *Herbitzheim* in occidentali Vosagi parte, olim in comitatu Saarwerd.
^m Basilica regia Aquisgranensis.
ⁿ Incognita.
^o Ad fluvium Nersam inter Mosam et Rhenum, in quo Geldria.
^p Id est *Maasgau*.
^q Pagus Leodicus.
^r *Maastricht*.
^s Scilicet pagos Juliacensem, Coloniensem, Tuliacensem, Bonnensem sive *Aregom*, et *Eifelgowe*. Cf. *Kremeri* peculiarem hoc de loco dissertationem in Commentat. acad. Theodor. Palatinæ, t. IV historico pag. 178 sqq.
^t *Mejengau*, in quo Antirnacha.
^u Ad Mosellam, in quo *Bidburg* et *Epternach*.
^v Ad Nitam, quæ infra *Searlovis* Saram influit.
^x Ad Saram. Cf. *Schopflini* Alsat. illustr., t. I, p. 672.
^y Ad fluvium *Blies*, ad quem *Bliescastel*.
^z Valesio comitatus *Salm*; *Schopflin*. Alsat. ill. t. I, p. 671, 672. Ad Saram potius circa *Selming* prope *Vinstingam* collocandum esse censet: D

^{bb} ^{cc} De his vide supra ad an. 839. pag. 455.
^{dd} Ad Saram Cf. *Schopflini* Alsat. ill. t. I, p. 672.
^{ee} In Austrasia, ad fluvium *Ornam*, quæ inter *Theodonis* villam et *Mettas* Mosellam influit. *Vales. Notit.*, pag. 389, 390.
^{ff} *Le Soulois* e septentrione pagi *Portisiorum* inde a fontibus *Mosæ* et fluvii *Mouzon*.
^{gg} *Le Bassigny* ad *Matronæ* fontes, in quo *Chaumont*; est pagi *Lingouici* pars. Cf. *Vales. Notit.*, p. 76.
^{hh} *Valesio*, p. 15. 14, ad *Eltziam* Mosellam supra *Treveros* influentem; equidem pro *Alsogaudia* ad meridiem *Sundgovix* *Alsaticæ* habeo. *Schopfl.*, l. c., p. 336.
ⁱⁱ Circa *Salins*.
^{jj} Ad utramque *Dubis* amnis ripam, circa *Vesonium*.
^{kk} *Valesius*, *Notit. Gall.*, pag. 481, corrigendum censet *Amans*; pagi *Amausensis* meminit *Hericus* monachus in libro de *Miraculis* S. Germani, ex cuius verbis patet eum non longe ab *Arari*, *Oscara*, *Vincenna* et *Tila* fluviis abesse.
^{ll} Pagus *Basiliensis*, *Schopfl.*, l. c., p. 640.
^{mm} Id est *Nordgau* et *Sundgau*.
ⁿⁿ *Frisiam* tribus partibus inter *Wiseram* et *Laubach*, *Laubach* et *Flie*, *Flie* et *Sinkfall* constituisse, ex legibus *Frisionum* intelligitur, ultima igitur *Carolo* relieta est.
^{oo} Ad utramque *Mosellæ* ripam inde a *Mettis* usque ad *Augustani* *Trevirorum*.
^{pp} *Unri* fluvius, contra *Leodium* *Mosam* influens.
^{qq} *Calmet. Bastogne* interpretatur; diversam tamen esse videtur; an. 770, in dipl. *Carlomanni centena* *Belstango* infra vasta *Ardennæ* memoratur.
^{rr} Scilicet a fonte *Urtæ*; *Miræus* viam *Heer*-aut *Heiden-Strasse* (id est viam militarem aut paganorum) ibi adhuc esse refert.
^{ss} Intra *Mosam* et